

از توقف واردات نفت ایران در سال ۲۰۱۹ به دلیل تحریم‌های آمریکا، کاهش یافته است. در عین حال، هند میلیارد‌ها دلار سرمایه‌گذاری را از کشورهای عربی خلیج فارس جذب کرده است که مشتاق هستند سهمی در سریع‌ترین رشد اقتصادی بزرگ جهان داشته باشند. جریان سرمایه‌گذاری اماراتی به هند در نیم‌دهه منتهی به سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۹٫۸ میلیارد دلار بوده که تقریباً سه برابر رقم پنج سال گذشته است. بزرگ‌ترین صندوق دارایی امارات متحده به سرمایه‌گذاری ۷۵ میلیارد دلاری در زیرساخت‌های هند شده است. عربستان سعودی نیز به میزان ۱۰۰ میلیارد دلار متعهد شده است.

شرکت‌های بزرگ هندی هم‌چنین قراردادهای زیرساختی را در منطقه به دست آورده‌اند، زیرا آمریکا به کشورهای عربی خلیج فارس فشار می‌آورد تا به دنبال شرکای جایگزین برای چین باشند. یکی از آن شرکت‌ها، لارسن و توبرو (L&T)، می‌گوید که حدود ۳۰ درصد از سفارشات ۵۵ میلیارد دلاری آن از منطقه، عمدتاً عربستان سعودی سرچشمه می‌گیرد و انتظار می‌رود تجارت هند با امارات با توافق‌هایی که آقای مودی به تازگی امضا کرده است، از جمله معاهده سرمایه‌گذاری دوجانبه، قراردادی برای پیوند دادن سیستم‌های پرداخت دیجیتال دو کشور و تعهد به پیشبرد طرحی با حمایت آمریکا و آمریکا، سریع‌تر رشد کند. اتحادیه اروپا نیز یک کریدور تجاری ایجاد می‌کند که هند را از طریق خاورمیانه به اروپا متصل می‌کند.

با رشد روابط تجاری، مهاجران هندی در خاورمیانه نیز رشد کرده‌اند. اکنون حدود ۹ میلیون شهروند هندی در کشورهای شورای همکاری خلیج

فارس (بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی) وجود دارد که این رقم در سال ۲۰۱۳ به میزان ۷ میلیون نفر بود. از این مقدار امارات متحده عربی حدود ۳٫۵ میلیون نفر سهم دارد که ۳۶ درصد جمعیت آن را تشکیل می‌دهد.

آن‌ها هنوز هم اکثراً کارگران یقه‌آبی (یدی) هستند. اما در سال‌های اخیر تعداد زیادی از هندی‌های ثروتمند و متوسط به امارات متحده عربی، به ویژه دبی نقل مکان کرده‌اند. برخی به دلیل کووید-۱۹ مهاجرت کردند که به شدت به هند ضربه زد. بسیاری از «ویزاهای طلایی» امارات متحده عربی استفاده کردند که از سال ۲۰۱۹ اقامت ده ساله را به متخصصان، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران واجد شرایط اعطا کرده است.

این رویکرد هم‌چنین نشان‌دهنده تلاش‌های امارات متحده عربی برای تأکید بر فراگیر بودن است. از این رو رئیس‌جمهور امارات، محمد بن زاید، ۲۷ جریب زمین را به معبد جدید هندوها، که آقای مودی در سال ۲۰۱۵ پیشنهاد آن را ارائه کرد، اختصاص داد. در مراسم ابوظبی، آقای مودی از شیخ محمد به عنوان «برادر» خود تمجید و از او برای مراقبت از مهاجران هندی تشکر کرد. آقای مودی گفت: «ما در پیشرفت یکدیگر شریک هستیم.»

در جبهه امنیتی، چشم‌انداز حتی سریع‌تر تغییر کرده است. اسرائیل در سال‌های اخیر به یکی از سه تأمین‌کننده اصلی تسلیحات هند تبدیل شده است. این کشور همراه با چندین کشور عرب خلیج فارس، شریک مهم هند در حضور نظامی در منطقه است و اکنون هند، به زعم غربی‌ها، با بزرگ‌ترین استقرار نیروی دریایی خود در این منطقه کمک قابل توجهی به امنیت دریایی در منطقه می‌کند.

نیروی دریایی هند به نیروهای آمریکایی و انگلیسی در دریای سرخ که به اهداف

انصارالله در یمن حمله کرده‌اند، نپیوسته است. در عوض روی مقابله با دزدی دریایی در منطقه وسیع‌تری تمرکز می‌کند؛ جایی که حدود ۲۵۰ کشتی را بررسی کرده و سوار بر ۴۰ کشتی شده است و از نزدیک نیز با آمریکا و بریتانیا هماهنگ است.

محور آقای مودی اما با مشکلاتی روبرو شده است. پس از مخدوش شدن سابقه هند با ابراز حمایت قاطع از اسرائیل پس از حملات حماس در سال گذشته، دولت او مجبور شد چند روز بعد موضع خود را برای تأیید مجدد حمایت از راه حل دودولتی تغییر دهد. این به دنبال انتقاد شدید از اسرائیل در میان کشورهای در حال توسعه، از جمله چین، که هند آن را رقیب خود برای رهبری «جنوب جهانی» می‌داند، صورت گرفت. اگر اقدامات اسرائیل باعث شود کشورهای عرب خلیج فارس مواضع خود را سخت‌تر کنند، هند ممکن است مجبور شود دوباره تنظیم مجدد کند.

هند هم‌چنین در ماه اکتبر، زمانی که دادگاه قطر هشت افسر سابق نیروی دریایی هند را به اتهام جاسوسی برای اسرائیل به اعدام محکوم کرد، شوکه شد. مشخص نیست که هند چگونه آزادی آن‌ها را تضمین کرد، اما هفته گذشته قراردادی به ارزش ۷۸ میلیارد دلار برای تمدید واردات گاز طبیعی مایع قطر تا سال ۲۰۴۸ امضا کرد. بدون شک چالش‌های بیشتری در پیش خواهد بود. اما با گسترش منافع هند در خاورمیانه، اشتباهی هند برای ریسک بیشتر می‌شود. سی راجا موهان از دانشگاه ملی سنکاپور می‌گوید: «هند اکنون در حال انجام یک بازی است که در آن گاهی صدمه می‌بیند، یا مجبور می‌شود دیگران را به اطراف هل دهد... این بخشی از پیوستن به بازی بزرگان است.»

